vel quoquo modo molestare presumpserit. anathematis mucrone
in perpetuum feriatur. Cuius scripti seriem scribere mandavimus
magistrum vitum nostre ecclesie diaconum et camerarium
nostrum. Ad huius etiam firmum robur et securitatem sigillum nostrum
plumbeum insigniri precepimus et signum nostre proprie
manus imposuimus. Anno dominice Incarnationis. millesimo. centesimo.
octogesimo. mense ianuario inductionis tertiedecime. Nostri
vero Archiepiscopatus anno vicesimo tertio.

+ Ego Rogerins Cappellanus testis sum.
+ Ego Conradus presbiter interfui.
+ Ego peregrinus archipresbiter baroli testis sum.
+ Ego savinus canonicus prior ecclesie sancti iohannis
baroli interfui.[Page 148]

+ Ego iohannes sacerdos et cantor sancte marie matricis ecclesie baroli.
+ Ego notarius presbiter et cantor testis sum.
+ Matheus firmum sacer asserit hoc fore scriptum.
+ Ego iohannes rufus venerabilis sacerdos testis sum.
+ Ego eustasius sacerdos et abbas ecclesie sancti mathei testis sum.
+ Ego bartholomeus sacerdos et abbas sancti spiritus.
+ Ego Gregorius sacerdos et abbas sancti salvatoris qui interfui.
..... petri vicarius domini archiepiscopi in barulo.
..... dominici templi Kanonicus et prior ecclesie
sancte marie magdalene qui interfui.

(Vi è il suggello di piombo pendente da cordicella serica di
color rosso — Questo suggello ha da una parte il capo di S. Leucio
a dritta e quello di S. Nicola a sinistra con la leggenda sovrapposta.
S. LEUCIUS — S. NICOLAUS. e dall'altra parte l'immagine
della Vergine con la leggenda laterale ?????—????).

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano documento n. 69

[Page 148]

LXIX.
Anno 1180.

Pastoralis officii cura est sollicitudini adhibenda. ut ea que sunt
ab apostolis eorumque successoribus sancto spiritu instigante statuta
nec dissimulatio negligentie. nec aliqua liceat presumptio perturbare.
Sed sicut hoc quod rationis utilitas exigebat oportuit definiri.
ita quod definitum est nulla debet vel convenit transgressione
violari. Ea propter nos Bertrandus tranensis archiepiscopatus
humilis minister apostolorum et apostolicis institutis inconvulsus
vestigiis inherentes. presente domino Tasselgardo Regio egregio
camerario nobili tranensi concive. tibi Samaro nostre ecclesie archidiacono

[Page 149]

vice omnium clericorum nostri archiepiscopatus tam
presentium quam futurorum quartam partem omnium decimarum
trani et baroli quas magnificus et serenissimus primus Rex Guillelmus
felicis memorie nobis donavit tradimus et concedimus. quatinus
pro remedio anime eiusdem gloriosissimi Regis Guillelmi nichilominus
pro salute atque augmentatione honoris et glorie presentis
invictissimi Regis Guillelmi eius filii. nostra quoque pia recordatione
eandem quartam omnium predictarum decimarum clericorum
maioris ecclesie tam presentes quam futuri equali inter se dividant
sortione. Quod si aliquis nostrorum successorum hanc nostram
ordinationem infringere vel irritare voluerit tamdiu anathematis
vinculo innodatus permaneat quamdiu a molestia et vexatione
contra huius nostri scripti tenorem vobis vestrisque successoribus
illata maluerit resipiscere. Huius autem nostre concessionis
et donationis seriem scribere mandavimus magistrum vitum nostre
ecclesie diaconum et camerarium nostrum nostroque plumbeo tipari
bullari. Anno dominice Incarnationis Millesimo Centesimo
Octagesimo mense iunio Indictionis tertiedecime. Nostri vero archiepiscopatus
anno vicesimotertio.

(Vi è il suggello di piombo come quello descritto nel documento
precedente).

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano documento n. 70

[Page 149]

LXX.

Anno 1180.

Religionis conveniens est institutis ut inter se sacerdotes domini pacem teneant et conservent quam eos necesse est. pro sue dignitatis officio. aliis annuntiare. Ea propter nos Bertrandus divina favente gratia Tranensis Archiepiscopatus humilis minister sociali caritatis et unionis federe clericos regimini nostro commissos perpetuis temporibus unire volentes consuetudines nostre maioris ecclesie stabilimus et futuris temporibus observandas statuimus et confirmamus. ut earum antiquitas cui predecessores nostri observantiam [Page 150]

sanxerunt. pariter et reverentiam. inconvulsis semper radicibus vigeat et intemerata permaneat. Nichil novi adiicientes sed veterem consuetudinem roborantes observandum disponimus ut clericorum beneficia eorum quorum sunt usibus deputata illibato iure consistant. quatenus manentibus terminis quos patres nostri antiquitus statuerunt. nemo iniuste alienum usurpet. sed intus fines proprios atque legitimos pro ut quisque valuerit in latitudinem se exerceat caritatis. Statuentes igitur presentibus dominis Tasselgardo egregio totius Apulie regio camerario nobili tranensi concive. Nicolao. Johanne. Tedelperto. Sillito regalibus trani iudicibus perpetuo iure firmamus ut quotiens episcopales presbiteri in ecclesiis missas cantaverint quarum festiva sollemnita celebrantur. de oblationibus eis apposito factis. nulla nobis nostrisque successoribus tribuant portionem. Pariter etiam observari volentes ut quandocumque quilibet nostre civitatis sacerdos super sponsum et sponsam sacerdotalem fuderit benedictionem oblationes sive in auro sive in argento in cereis positas sue retineat proprietati. Cereos vero in eisdem sponsaliciis in maiori ecclesia oblatos archidiaconus de more percipiat. Qui vero in cappellis offeruntur earundem cappellarum usui cedant. Pari etiam observatione concludimus ut nos et nostri successores in festivitatibus sancti Leucii et sancti Nicolai peregrini singulis clericis ternos demus denarios nisi eis prandia maluerimus preparare. Prandum vero nostre vel nostrorum successorum consecrationis in sede propria in palatio nostro statuimus celebrari. Nec dissimili iure adiicimus ut sacerdotes mane confessionem sancti Nicolai peregrini adeuntes ibidem per vices more solito missarum misteria pro populo celebrent. Liceat quoque clericis oblationum sive elemosinarum que illis communiter offeruntur custodes et partitores de collegio suo eligere et instituere. Similiter volumus et stabilimus ut quotiens de inferiori ad superiorem chorum clerci sunt imponendi primicerii hec cura et sollicitudo incumbat. Nichilominus antiquum ecclesie morem reformare volentes presenti auctoritate firmamus ut archidiaconus in sollemnitatibus si voluerit. alioquin cui legendum dederit evangelium legat. cui arcidiacono [Page 151]

quotiens nos et nostri successores clericorum promotiones celebrare disponimus. nostri archipresbiteri parochiales sicut in metropoli fit civitate ordinandos clericos representent. Preterea consuetudinem nostre tranensis ecclesie cui deo auctore quamvis immeriti presidemus prolixitate temporum roboratam non contrario more subvertere vel divellere. sed eadem qua ad nos usque manavit observantia in posterum propagare cupientes. pariter etiam eiusdem nostre tranensis ecclesie beneficiorum paucitatem adtendentes statuimus et huius privilegi autoritate roboramus. ut nullus in eadem ecclesia ex intruso clericus ingeratur nec in aliena stipendia alterius obrepat nisi quod ad eiusdem ecclesie titulum a prima tonsura per gradus singulos institutus fuerit et ordinatus. ut iuxta sanctorum patrum statuta unusquisque sue fructus militie in ecclesia habeat et accipiat in qua suam per omnia officia transegit etatem. De clericis vero qui a nobis in choris eiusdem ecclesie sunt introducti quadam speciali gratia et favore e clericis filiis nostris nobis impenso id sine refrigeratione aliqua statuimus observari. ut eis ampliora beneficia absque ratione et consensu maioris partis capitulo de cetero non congeramus. Ad hec omnem avaritie

seu turpis lucri notam ab ecclesia dei exterminare volentes
adiicimus ut nec nos nec nostri successores a clericis qui conveniuntur
aliquid abtagie nomine accipiamus nec carcerali eos custodie
mancipemus. Simili quoque iure adnectimus. ut affidate a clericis
extraneis nullis temporibus exigantur nec in tranensi urbe
nisi spectate vite claruerint admittantur. Pari et studio et voluntate
ab ecclesia nostra omne onus perpetuis temporibus relevare
volentes statuimus ut veteri servata consuetudine sacrista maioris
ecclesie quando nos et nostri successores trani fuerimus singulis diebus
cereum ad mensuram unius cubiti camere nostre tribuat. Similiter
et lampadem unam in eadem camera de oleo suo procuret.
Domum quam tenet presbiter Sergius nostris expensis reedificata
quamdiu vixerimus ad usum nostrum tenebimus postmodum in
clericorum beneficium devolvatur sicut retroactis temporibus ab
eisdem clericis consuevit haberi. Siquis autem hanc nostre confirmationis[Page 152]

seriem in aliquo infringere seu irritare voluerit tamdin
anahtematis vinculo innodatus permaneat quamdiu a molestia et
vexatione contra huius nostri scripti tenorem vobis vestrisque successoribus
illata maluerit resipiscere. Quam nostram confirmationem
scribere mandavimus magistrum vitum nostro ecclesie diaconum
et camerarium nostrum et nostro plumbeo tipari bullari. Anno
Incarnationis dominice Millesimo. Centesimo. octogesimo. Mense
Junio tertiedecime inductionis. Nostri vero archiepiscopatus anno
vicesimotertio.
+ Tasselgardus trani regius camerarius subscripti.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Genova (1266), documento n. 71

LXXI.
Anno 1181.

Quamquam iuslis filiorum nostrorum votis et petitionibus proni
esse debeamus tamen eorum nonnullos tam blandis affectibus
et beneficiis ad caritatis zelum et nostrum paternum gremium allicere
debemus quantum ipsi ceteris utiliores sunt. ac nostris et
ecclesie nostre necessitatibus pretiosiores et presto esse astruuntur.
Quanto namque terra fertilior tanto magis propensius est excolenda.
ut bonum in ea semen satum copiosum valeat afferre fructum.
Hinc est quod nos Bertrandus dei gratia tranensis archiepiscopatus
humilis minister domini Tasselgardi egregii totius apulie
Regii Camerarii Karissimi filii nostri multimodis innate humanitatis
et caritatis obsequiis et beneficiis quo nobis et ecclesie nostre
iugiter gratis et caritatis gratia exhibet ciusque precum instantia.
consensu Samari nostri arcidiaconi. Petracce archipresbiteri aliorumque
nostro ecclesie clericorum tibi domine Ferte. egregie Regalis
Camerarii fili prelati domini Tasselgardi egregii Camerarii
vice ecclesie sanctorum Jobannis et Pauli et clericorum tam presentium
quam futurorum in eadem ecclesia deservientium accipienti.
eo quod ipsius ecclesie sanctorum Johannis et Pauli fundatorum
heredes vostre ecclesie sancti Johannis eam nostri consensu [Page 153]

et licentia in perpetuum donaverunt. per libri traditionem
donamus ac in perpetuum concedimus tertiam omnium oblatianum
a modo in eadem ecclesia et ipsis clericis quoquomodo faciendarum
Tali siquidem tenore. ut ipsa ecclesia sanctorum Johannis et Pauli
nostre matrici ecclesie duas libras cere et duas incensi in perpetuum
censi nomine in assumptione sancte marie annuatim persolvat.
Et ut antiquum adiutorium quod olim dabatur predecessoribus
nostris pro servitio romane curie donorum pro quo abolendo
tertiam oblationum ab ecclesiis nostris exigitur ab eiusdem
ecclesie clericis huiusmodi doni et remissionis occasione nunquam
exigatur. Quam nostram donationem et remissionem si quis nostrorum
successorum irritare aut aliquo modo violare presumpserit
tamdiu anathematis vinculo innodatus permaneat quamdiu a molestia
et vexatione contra huius nostri scripti tenorem vobis vestrisque
successoribus illata maluerit resipiscere. Huius autem nostre
donationis et remissionis seriem scribere mandavimus magistrum
Vitum nostre ecclesie diaconum et nostrum camerarium nostroque
plumbeo tipari bullari. Anno Incarnationis dominice Millesimo.
Centesimo octuagesimo primo mense februario inductionis
quartedecime. Nostri vero archiepiscopatus anno vicesimo quarto.
+ Ego Samarus trani humilis archidiaconus.
+ Ego Petracca archipresbiter interfui.
+ Ego Russo tranensis ecclesie sacerdos et primicerius.
+ Ego Vitalis sacerdos et primicerius consensi.
+ Ego Johannes sacerdos tranensis ecclesie sacrista.
+ Ego Samarus diaconus.
+ Sillitus tranensis ecclesie diaconus consensi.
+ Ego zitus leo diaconus.
+ Roboam diaconus et rector ecclesie sancti iacobi consensit.
+ Ego Barnabas sacerdos consensi.
+ Ego zitus leo diaconus.
+ Ego iaquintus tranensis ecclesie diaconus et eiusdem sanctorum
ioannis et pauli rector.
+ Ego nicolaus diaconus. [Page 154]

+ Ego manditius diaconus.
+ Ego Leo Sacerdos.
+ Ego petrus abailardus subdiaconus.
+ Ego simon subdiaconus.
+ Ego pascarius subdiaconus.
+ Ego petrus diaconus. + Ego Robertus diaconus.
+ Ego Samarus leracius sacerdos et rector ecclesie sancti gregorii.
+ Ego Smaracdus sacerdos testis sum.
+ Ego Blancus sacerdos consensi.
+ Ego Grimoaldus sacerdos consensi
+ Ego iohannes sacerdos.
+ Ego docibilis sacerdos testis sum.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari all'anno 1266), documento n. 72

[Page 154]

LXXII.

Anno 1181.

Anno ex quo Deus humanatus est millesimo centesimo octogesimo primo sextodecimo autem anno regni domini nostri secundi Wilielmi invictissimi regis Sicilie atque Italie mense februarii sexto decimo eiusdem Indictione quartadecima. Nobis Amando Vigiliarum antistite considentibus in auditorio nostre ecclesie in presentia nostri capitulo. Maraldus noster sacerdos movit querimoniam in Iohannem diaconum Tranensis ecclesie Yconomum domini venerabilis Tranensis Archiepiscopi. quod ipse teneret ecclesiam Sancti Iohannis in Loco fralinola et eius pertinencias preter terram que pertinet nostre Vigiliensi ecclesie. cui Deo volente presidemus. De qua ecclesia eiusque pertinenciis ipse Iohannes recepit sorciones quorundam patronorum. quarum sorcionum expetit sibi ab eodem reditu assignari per advocatum suum Iudicem egregium
Ad quod inde Iohannes respondit. salvis sibi ceteris rationibus suis nondum debere respondere sibi de assignatione predice

[Page 155]

ecclesie nisi prius constiterit illos esse patronos quos dicit sibi suas sorciones dedisse et quanta sit sortio eorum. Interius tamen ipse Iohannes ostendit instrumentum quo continebantur nomina patronorum qui dederunt predictam ecclesiam cum rebus suis Kaloleoni presbitero predecessori ipsius Iohannis. a quibus patronis dicebat prenominatus Iohannes eamdem ecclesiam cum suis pertinentiis nostro consensu habuisse atque habere. Quibus hinc inde auditis cognovimus eundem Iohannem tenere ipsam ecclesiam cum rebus suis preter terram ut dictum est. Unde censuimus ipsum Maraldum debere fidem facere nobis quas porciones in predicta ecclesia et rebus illi quos ipse Maraldus dicit patronos et sic in possessione prenominatum Iohannem remanere donec quod dictum est constet preter patronos qui nostra licentia dederint sortiones suas de predictis ipsi Iohanni et alias patronos esse qui assignent ceteras sortiones in prenominatis ecclesia et rebus quas tribuerint predicto Maraldo. Que memorie iussimus mandanda scribere Smaragdo notario et nostri episcopii scribentario.
S) Ego Amandus Dei gratia Vigiliarnm Episcopus prescripta propria subscriptione confirmo.
+ Ego Bisantius Archipresbiter.
+ Ego Saracinopulus presbiter et primicerius.
+ Ego Pascha presbiter et primicerius.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Genova (1266), documento n. 73

LXXIII.

Anno 1182.

Anno millesimo centesimo octogesimo tertio Incarnationis domini nostri ihesu christi Et octavodecimo anno regni domini nostri Wulielmi magnifici regis augusti Sicilie ac ytalie vicesimoprimo mensis octubris inductionis prime. Ego Rudostamus qui de pergula filius Kurleonis civitatis trani presentibus SILLITTO regali iudice et subscriptis testibus voluntarie per fustum tradens venundo vobis domino iohanni presbitero qui et marangus filio maioris et[Page 156]

manditio clerico filio samaritii eiusdem civitatis accipientibus vice fraternitatis tranensis archiepiscopatus. grifone de rumacca in omnibus his vobiscum astante. unam petiam vinee cum septem arboribus olivarum in orientali capito ipsius petto iuxta parietem anticum et cum omnibus arboribus cuiuscunque generis in ea et in eius sepe astantibus. que petia est in cluso oculo his finibus precincta. ab oriente a medio prenominato pariete antico iuxta vineas mancusii de cuciaccia. a meridio a medio limite iuxta vineas vulturensis monasterii. ab occidente extra sepem iuxta viam. a septentrione a medio limite iuxta vineas monasterii insule colonie. Quatinus a presenti eadem venditio penitus sit eiusdem fraternitatis ad faciendum inde pars ipsius fraternitatis quod voluerit cum inferioribus et superioribus introitibus et exitibus suis omnibus intra se habitis. Ex qua venditione fateor me accepisse a vobis dantibus michi pro parte ipsius fraternitatis novem uncias auri tarinorum Sicilie totum scilicet eiusdem Venditionis pretium. Guadiam quoque et me et petrum cognatum meum filium teofilatti mediatorem vobis dedi similiter accipientibus vice predice fraternitatis ut ego et nostri heredes defendamus predice fraternitati eandem venditionem ab omnibus hominibus. Et ad tutiorem ipsius venditionis securitatem anteposui vobis item accipientibus vice ipsius fraternitatis unam casam orreatam que est intus in eadem civitate necnon et unam petiam vinearum que est in cluso flumicello ut nec michi nec meis heredibus liceat eandem antepositionem in toto vel in parte alienare et si predictam venditionem eidem fraternitati defendere nequierimus tantum ipsius antepositionis sit ipsius fraternitatis ubi eligere voluerit ad faciendum inde pars ipsius fraternitatis quod voluerit cum inferioribus et superioribus introitibus et exitibus suis omnibusque intra se habitis nobis defendantibus illud sibi ab omnibus hominibus quantum ex eadem venditione amiserit in sepedicte fraternitatis electione sit seu illud eiusdem antepositionis habendi aut iamdictae venditionis defensionem a nobis petendi et altero eorum electo ad alterum transitum optineat. Quod nisi fecerimus demus ei quod curie pro his sine dolo promiserint[Page 157]

et pena decem solidos rogales prelecta completuri. Et nos mediatores tribuimus sibi licentiam sine compellatione nos nostrosque heredes pignorare per omnia nostra legitima et illegitima pignora per convenientiam in quo nostrum vel ambobus se tenendi et in alterum nostrum si voluerit transeundi sic et de nostris heredibus donec proscripta adimpleantur. Est autem iamdicta casa ab oriente a medio pariete iuxta casam ecclesie sancte marie de cava. a meridie iuxta curtem coninem de qua curte sortio quantum eidem case pertinet in eadem antepositione comprehendatur. et inantea iuxta casam gaidelaiti sacerdotis filii ursonis. a septentrione a medio pariete iuxta casam petri filii Grifi. prefata vero petia vinee anteposita ut dictum est his finibus conigatur. ab oriente et septentrione a mediis limitibus iuxta vineas luciferi regalis iudicis. a meridie a medio limite iuxta vineas petri de iuvenatio confittarii. ab occidente a medio limite iuxta vineas sindolfi de comescurto et iohannis filii ipsius sindolfi. Verum in iam dicta venditione comprendatur sexta pars palmenti pile ac platee sue existentium in occidentali capite primodicta petie a me vendite ut dictum est. Que scripsit Gubertus notarius qui interfuit. Sillitus qui supra Regalis Tranensium Judex.
+ Ego grifo.
+ Ego maraldus filius iohannis de leta.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (n. 1266), documento n. 74

[Page 157]

LXXIV.
Anno 1183.

In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jhesu Christi anno incarnationis eiusdem Millesimo centesimo octogesimo quarto mense decembris indictione secunda. Guilielmus troianus et Petrus Venusinus episcopi in perpetuum. Delegata nobis commissione a domino Lucio beatissimo papa tertio super transactione quadam que inter dominum Bertrandum venerabilem tranensem archiepiscopum et clericos curatine ecclesie intercesserat coram venerabilibus [Page 158]

Amando vigiliensi bone memorie et Daniele Rubensi episcopis iudicibus in ea causa a summo pontifice delegatis sicut ex instrumentis inde confectis apparet. quam transactionem ipsi clerci a se violenter extortam domino pape sugesserant. pro rei huius cognitione partem utramque ad nos barolum convocavimus. ubi presente utraque parte rescriptum summi pontificis fecimus exhiberi. cuius tenor hic fuit. Lucius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus Petro venusino et Willelmo troiano episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Cum causam que inter venerabilem fratrem nostrum Bertrandum tranensem archiepiscopum et dilectos filios archipresbiterum et clericos ecclesie curatine super munimentis possessionibus et aliis bonis ipsius ecclesie vertitur commissemus venerabilibus fratribus nostris Ranaldo barense archiepiscopo et Jacobo melfensi episcopo terminandam. clerci ad sedem apostolicam appellarentur. Ceterum dilecto filio nostro Samaro tranensi archidiacono sufficienter instructo pro parte archiepiscopi veniente quidam clericorum minime ad exhibendam justitiam preparati pro adversa parte nostro se conspectui presentarunt. Unde cum apud nos decidi non posset. causam tibi frater venusine. et bone memorie Venusino abbati de archidiaconi et clericorum assensu duximus committendam. Sed abbe viam universe carnis ingresso nondum potuit negotium terminari. Mandamus itaque vobis atque precipimus quatenus partes ante vestram presentiam convocetis et probationibus hinc inde receptis si clerci transactionem a se violenter extortam legitime demonstraverint pro eis nullius appellacione obstante auctoritate apostolica indicetis. Si autem archiepiscopus eam de comuni assensu partium intercessisse probaverit eandem transactionem faciat remoto appellationis obstaculo inviolabiliter observari. Datum Anagnie XIII
Kalendas novembris. Cum igitur iuxta hoc rescriptum summi pontificis parati essemus inquirere utrum predicta transactio de consensu partium celebrata fuisset aut ipsis clericis violenter extorta. clerci qui super ipsam transactionem moverant questionem. consilio et voluntate spontanea ante ingressum cause ad pedes prefati archiepiscopi [Page 159]

venientes. primo quidem omnium renuntiaverunt liti quam adversum eum de prefata transactione. et de qualibet retro mota questione susceperant. et eandem transactionem modis omnibus se ratam habere in nostra presentia profitentes. archiepiscopo suo unanimiter supplicarunt ut que in retro habita cum eo controversia in paternitatem suam committant. eis ut pater filius et prelatus subditis misericorditer condonaret. Qui eos affectione paterna suscipiens se delicta eorum immemorem. et erroris promisit oblitem ipsis in posterum provisuris. ut preterite vitium pertinacie sequentis obbedientie virtute corregerent. et debito devotionis officio expiarent. Quia vero archiepiscopus sicut in alia parochia sua vicarium apud eos instituerat per quem multa sibi gravamina inferri predicti clerci proclamabant ita quod eos pro levi culpa modo incarcерare modo ab officio suspendere consuevisset. ut omnimodam gratie plenitudinem gauderent cui ab archiepiscopo restituta. constituit dominus archiepiscopus et duratura in perpetuum stabilitate firmavit. ut vicarius in curatina parrochia. de cetero statuendus incarcandi clercos aut ab officio suspendendi nullam habeat potestatem. sed si forte in quempiam clericorum iusta ratio suspensionis irreperserit ad tranensem archiepiscopum.

aut capitulum de mandato vicarii transmittatur. Hec
quidem supradicta quemadmodum textus superior comprehendit.
prefatos videlicet clericos ab omni lito penitus. recessisse et
transactionem unde movebant questionem ratam generaliter habuisse.
ipsum et dominum archiepiscopum de cauratino vicario
statuisse. ut nullum clericorum incareret aut suspendat. et si
digna suspensionis occasio suberit ad dominum archiepiscopum aut
capitulum cum sua insinuatione transmittat. in presentia et manu
nostra utrinque facta sunt et firmata. Que ut inviolabile robur
obtineant duo inde simul continentie scripta per manus. Maiorani
subdiaconi confici iussimus singula singulis partibus assignata.
utraque vero nostra et subscriptorum virorum illustrium subscriptione
signata. Ad maiorem quoque cautelam in instrumento quod
domino archiepiscopo assignavimus clericorum curatine ecclesie [Page 160]

subscriptionem fecimus annotari. Instrumentum vero quod clericis
curatinis assignavimus ipsius domini archiepiscopi. arcidiaconi et
archipresbiteri et aliorum canonicorum tranensis ecclesie subscriptione
fecimus subsignari. anno. mense. inductione proscriptis. Regni
vero domini nostri Willelmi gloriosissimi Regis Sicilie ducatus
apulie et principatus capue. Anno oclavodecimo feliciter amen.

(S) Guillermo Quartus Troianus Episcopus

(S) Petrus qui supra venusinus Episcopus

+ Ego Saracenus venusie iudex

+ Ego pandus archipresbiter.

+ Ego nicolaus primicerius.

+ Ego Goffredus rector sancti nicolai.

+ Ego leo presbiter.

+ Ego simon presbiter et vicarius.

+ Joannes presbiter magistri leonis.

+ Ego musandus presbiter testis sum.

+ Ego Urso presbiter testis sum.

+ Ego Bisantius presbiter.

+ Ego Sebastianus presbiter testis sum.

+ Ego Raneus presbiter testis sum.

+ Ego benedictus presbiter.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 75

[Page 160]

LXXV.

Anno 1184.

Paterne devotionis affectus et ordo simul exigunt rationis. ut
qui officii nostri debito in parochialibus ecclesiis quas auctore
domino felici moderamine gubernamus formam Religionis et ordinem
procurare. corrigere et emendare tenemur. ad nostrum maioris
ecclesie fraternitatis collegium informandum virilius accingamur.
quatenus id quod secundum deum. et religionis ordinem decrevimus
statuendum. tamquam divinum et spirituale quid perpetuis [Page 161]

temporibus conservetur illesum. et tanto a nostris successoribus
firmius teneatur. quanto a nobis communi et saniori consilio
observandum diligentissime fore noverint institutum. Si enim que
in republica temporali geruntur tanta virorum prudentium iurisque peritorum
deliberatione tractantur ut firma stabilitate possint perpetuo
inconcussa vigere. quo studio et sollicitudine super his que
spiritualia sunt. quo ad profectum virtutum et salutem pertinent
animarum pervigilandum est. atque omni maturitate consilii providendum.
ne aliquo in tempore quamlibet valeant sustinere iacturam.
Non est siquidem dubium de ratione consistere tanto propensioni
cura spiritualia fore temporalibus preponenda quanto melior
et dignior spiritus ipsa carne censetur. Propterea Nos Bertrandus
divina opitulante Gratia tranensis archiepiscopatus humilis
minister. quia novimus nonnullos Religioni vacantes indiscrete et

temere multiplicari plus numero quam merito satagentes. dum incaute
crescendo decrescerent et congregationis et ordinis dispendia
pertulisse. de consensu comuni et voluntate omnium confratrum
nostrorum predicte fraternitatis collegio providentes. ne antiqui
hostis faciente invidia si sine certo et definito numero clericorum
sineretur vagari. obreperet aliquid per quod dampna aliqua
pateretur. utile duximus idem collegium competentibus terminis
et certis finibus limitari. ut in eodem statu persistens et ordine.
tam in spiritualibus quam in temporalibus valeat semper incrementa
sortiri. Volumus igitur. statuimus. atque presenti firmiter
decreto sancimus. quatenus sepedicte fraternitatis veneranda
societas in celebrandis officiis. et beneficiis consequendis vigintiquatuor
tantam confratrum numero sit contenta et extra hunc
numerum nec progrediendo effluat. nec infra regrediendo subsistat.
Videmus enim frequenter pretiosiora vilescere. cum pluribus
communicanda traduntur. et que a paucioribus cautius conservantur
cum in commune multorum veniunt despecta deficere. et ad nichilum
devenire. Prelibatam itaque societatem ea confratrum quantitate
volumus terminari. que in diurnis celebrandis officiis. et
aliis spiritualibus ac temporalibus obsequiis eidem Religioni annexis[Page 162]

sufficiat exerceri. et suorum quantulocumque beneficiorum
solatio valeat consolari. De quorum quoque numero. quolibet decedente.
nullus in electione alterius. cuiuslibet quam ceteris preponatur.
aut si quis commune eius usurpare presumat. sed communicato
consilio ls in premortui loco substituatur qui communis
examine inter omnes ecclesie nostre clericos utilior et dignior poterit
inveniri. Quicumque ergo canonicam hanc nostram constitutionem
ausu temerario minuere. vel penitus irritare temptaverit
aut contra eam quoquo modo venire presumpserit ni a tam prophana
presumptione cessaverit. noverit se anathematis vinculo
innodatum atque in extremo iudicio suscepturum cum impiis miseram
portionem. Cuius constitutionis seriem scribere mandavimus.
Maiorano nostre ecclesie Subdiacono. omnesque confratres subscribi.
atque nostro plumbeo tipari bullari. Anno dominice Incarnationis.
millesimo. centesimo. octagesimo. quinto. mense octubrio.
tertiae Indictionis. Nostri vero archiepiscopatus anno vicesimo octavo.

(SIGNUM VITE)

- + Ego samarus trani humilis archidiaconus.
- + Ego Petracca archipresbiter interfui.
- + Ego Russo sacerdos et primicerius tranensis ecclesie.
- + Ego Vitalis sacerdos et primicerius testis sum.
- + Ego Rogerius cappellanus testis sum.
- + Ego Smaragdus sacerdos testis sum.
- + Ego mando sacerdos testis sum.
- + Ego blancus sacerdos testis sum.
- + Ego iohannes sacerdos.[Page 163]

- + Ego Samarus leracius sacerdos et rector ecclesie sancii gregorii.
- + Ego Barnabas sacerdos testis sum.
- + Ego iohannes sacerdos.
- + Ego dulcis presbiter et custos sancti leucii testis sum.
- + Ego Leo sacerdos.
- + Ego ioannes abbas sancti Stefani sacerdos testis sum.
- + Ego Johannes sacerdos testis sum.
- + Ego Grimaldas sacerdos testis sum.
- + Ego Stefanus sacerdos testis sum.
- + Lupus sacerdos testis sum.
- + Ego Samarus diaconus.
- + Roboam diaconus et Rector ecclesie sancti Iacobi.
- + Sillitus tranensis ecclesie diaconus.
- + Ego laquintus tranensis ecclesie diaconus. et abbas sanctorum
ioannis et pauli.
- + Ego manditius diaconus.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari (1266), documento n. 76

[Page 163]

LXXVI.

Anno 1185.

Bertrandus dei gratia tranensis archiepiscopatus humilis minister.
Nicolao sacerdoti Iustis clericorum nostrorum
postulationibus facilem prebere assensum. et fraterne debito karitatis.
et ex iniuncto nobis a deo pontificatus officio commonemur.
ut quanto maiorem apud nos se cognoverint gratiam invenisse.
tanto et in devotionis proposito ferventius inardescant. et ad ipsius
executionem sollicitudinis et perfectionis manus adhibeant. Eapropter
dilecte in christo fili Nicolae sacerdos tuis iustis postulationibus
benigno concurrentes assensu ecclesiam nostram in honorem
dei et beati Nicolai confessoris christi ab antiquo in palude baroli
constructam quam disponente domino tam in temporalibus. quam
in spiritualibus augere satagis et intendis. consensu Samari nostri [Page 164]

arcidiaconi. Petracce archipresbiteri. atque totius nostri capituli.
cum omnibus rebus sibi pertinentibus tibi canonice per librum
concedimus. et presentis scripti privilegio communimus. quatenus
donec vixeris eam quiete et pacifice teneas. regas. et cunctis quibus
poteris beneficiis studeas ampliare. Ad huius autem rei tibi
concessse memoriam pro debito et reverentia nostre maioris tranensis
ecclesie singulis annis nobis et nostris successoribus duas
libras cere pro censu tribuas. Cuius concessionis seriem scribere
mandavimus Maiorano nostre ecclesie diacono et nostro plumbeo
typari bullari. Anno dominice incarnationis Millesimo. centesimo.
octogesimoquinto mense martio tertie inductionis Nostri vero archiepiscopatus
anno vicesimo nono.
+ Ego Samarus trani humilis archidiaconus
+ Ego Petracca archipresbiter interfui
+ Ego Samarus diaconus? + Sillittus tranensis ecclesie diaconus
+ Ego Petrus abailardus subdiaconus
+ Falco tranensis ecclesie subdiaconus
+ Ego Petrus diaconus filius marini

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani all'anno 1266), documento n. 77

[Page 164]

LXXVII.

Anno 1186.

In pontificali ministerio superni dispositione arbitrii constituti.
et debito et ipso iure monemur. circa eos qui
nostris deputati servitiis karitatis viscera exhibere. et eisdem satietatis
. paterna diligentia provvidere. Nota siquidem est
ignominie criminandus. qui servientum laboribus meritis non respondet.
Eapropter nos Bertrandus divina clementia tranensis archiepiscopatus
humilis minister. consensu Petri abailardi nostri
archidiaconi. Petracce archipresbiteri. et aliorum nostre ecclesie
clericorum. tibi dilecto in christo Filio maiorano nostre ecclesie diacono
atque notario. quia nobis et ecclesie nostre grata servitia [Page 165]

iugiter exhibes. ob cui servitii meritum et laboris. singulis annis
unam unciam auri tarenorum Sicilie nobis nomine census debitam
in ecclesia omnium sanctorum de barulo canonice per librum in
beneficium concedimus. et huius scripti privilegio communimus.
quatenus donec vixeris liceat tibi eandem unciam auri a predicta
ecclesia omnium sanctorum exigere et eam in utilitatem tuam
expendere. Cuius concessionis seriem scribere mandavimus Rogerio
nostre ecclesie sacerdoti. et nostro plumbleo tipari bullari. Anno
dominice incarnationis. millesimo. centesimo. octogesimo septimo.
Mense decembri quinte indictionis. Nostri vero archiepiscopatus
anno tricesimo
+ Petrus abailardus trani humilis archidiaconus
+ Ego Petracca archipresbiter interfui
+ Ego Rogerius cappellanus testis sum
+ Ego Samarus diaconus
+ Ego manditius sacerdos testis sum
+ Sillitus tranensis ecclesie diaconus

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 78

[Page 165]

LXXVIII.

Anno 1186.

Ego Petrus prior sancte Caterine de campo belli ierosolimitanus.
Promitto atque iuro ad hec sancta evangelia dei ut dum vixero
observem sancte tranensi matrici ecclesie et tibi domine Bertrande
venerabilis tranensis archiepiscope tuisque successoribus canonice
substituendis puram fidelitatem et veram obedientiam atque canonicam
subiectionem de ordine et officio meo et de omni iure
episcopali quod predicte matrici ecclesie et tibi pertinet et ut tertiam
partem de oblatione vivorum et quartam partem de oblatione
mortuorum integre tibi tuique successoribus reddam. Et quod non
ero in facto neque dicto neque consilio neque consensu qualiter
predicta tranensis mater ecclesia et tu tuique successores de justitia
potestate honore dignitate vobis competenti in aliquo detrimentum [Page 166]

et diminutionem patiamini. Hec autem omnia fideliter
predicte tranensi matrici ecclesie et tibi tuisque successoribus promitto
et attendam sine fraude et malo ingenio. Sic me dominus
deus adiuvet et hec sancta dei evangelia. Hoc autem factum est
sacramentum anno dominice incarnationis millesimo centesimo octogesimo
septimo mense Septembri quinte indictionis eiusdem vero
domini Berrandi archiepiscopatus anno tricesimo.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari (1266), documento n. 79

[Page 166]

LXXIX.

Anno 1187.

Incarnationis ihesu christi domini nostri anno Millesimo Centesimo
octogesimo septimo et vicesimosecundo Anno Regni domini
nostri Guilielmi magnifici Regis Augusti Sicilie atque italie secundo
mensis iulii inductionis quinte. Ego falco iudex filius absalonis
iudicis civitatis caurati. coram subscriptis testibus voluntarie
per fustis traditionem venundo tibi iohanni magistro filio doni civitatis
trani sex arbores olivarum que sunt in lino filato cum
terra in qua stant in loco de urlitello. et videtur esse eadem terrola
cum ipsis arboribus ab oriente et meridie iuxta terram cum
olivis tranensis archiepiscopatus ab occidente et septentrione iuxta
terram cum olivis risandi et petracce de donnamonda necnon et
quatuor alias arbores olivarum que sunt in loco carnito et videntur
esse iuxta prefatam terram et arbores olivarum iamdictorum
tranensis archiepiscopatus risandi et petracce. ut a presenti eadem
venditio omnino sit in tua tuorumque heredum potestate ad faciendum
inde quod volueritis cum inferioribus et superioribus introitibus
et exitibus suis omnibus intra se habitis. Ex qua venditione
fateor me accepisse a te unam unciam tarenorum Sicilie
totum ipsius venditionis pretium. Guadiam quoque et me et maiorem
filium iohannis iudicis et absalonem filium meum verbo
meo in omnibus his absolutum mediatores tibi dedi. Ut ego et
mei heredes defendamus tibi tuisque heredibus eandem venditionem

[Page 167]

ab omnibus hominibus. Alioquin demus vobis pro his curie
sine fraude promissa et pena tres regales prelecta completuri. Et
nos mediatores tribuimus vobis licentiam sine compellatione nos
nostrosque heredes pignorare per omnia nostra legitima et illegitima
pignora per convenientiam in quoscumque vel in quocumque
nostrum vos tenere volueritis et si alium aliosve nostrum non appellaveritis
liceat vobis ad alium aliosve nostrum transire sic et
de nostris heredibus donec prefata adimpleantur. Quod scriptum
scripsit Simeon notarius qui interfuit.
+ Iaquinus notarius
+ Ego Maraldus notarius testor.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani all'anno 1266), documento n. 80

[Page 167]

LXXX.

Anno 1187.

Dum Nos Petrus abailardus tranensis ecclesie archidiaconus. et
Petracca archipresbiter cum quibusdam aliis clericis de nostre
ecclesie capitulo in tranensis archiepiscopatus curia sederemus.
clericci sancii Petri de barulo cum quibusdam probis laycis ad
nostram presentiam venientes instanter et humiliter postulaverunt
in eadem ecclesia sancti petri que cura rectoris vacabat abbatem
institui. Sed qum de comuni fratrum nostrorum consilio fuerat
institutum nullum beneficium alicui clero in presenti tempore
concedendum. quia propter infirmitatem domini nostri Bertrandi
Venerabilis tranensis archiepiscopi de eisdem concedendis beneficiis
frequenter discidium emergebat. predictorum petitioni satisfacere
non potuimus. Unde communicato inter nos consilio nolentes
predictam ecclesiam sic omnino alicuius cura destitutam esse.
eam cuidam sacerdoti ipsius ecclesie Roggerii nomine qui tam testimonio
clericorum quam laicorum laudabilis vite et integre opinionis
existit. regendam commendavimus. tali quidem tenore. ut
tamdiu regimini ipsius ecclesie presit quamdiu nostre fuerit beneplacitum
voluntati. Ad huius autem rei geste memoriam hoc scriptam

[Page 168]

confici fecimus per manum Maiorani nostre ecclesie diaconi.

Anno dominice Incarnationis. Millesimo Centesimo Octogesimo octavo.

Mense Septembri Sexte Indictionis.

+ Petrus abailardus trani humilis archidiaconus

+ Ego Petracca archipresbiter interfui

+ Ego Samarus Diaconus

+ Roboam diaconus et Rector ecclesie sancti iacobi

+ Ego Alexius sacerdos testis sum

+ Ego Zitusleo diaconus

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 81

[Page 168]

LXXXI.

Anno 1191.

In nomine Dei eterni et Salvatoris nostri Iesu Christi amen. Tancredus
divina favente clementia Rex Sicilie Ducatus Apulie et
Principatus Capue. Cum regie liberalitatis clementia immeritis
consueverit de gratia innate nobis mansuetudinis provvidere. illud
dignum magis laude percensem per eorum dampna nostra munificentia
curaverit restaurare. quorum preclara fides in articulo
necessitatis illustrata fuerit. et res proprias pro conservanda legalitatis
integritate amittere non formidant. Ea propter per hoc presens
privilegium vobis civibus Tranensibus fidelibus nostris concedimus
quod quicquid amiseritis tam de possessionibus quam de
aliis rebus vestris in nostra fidelitate firmiter perseverando. et
quamcumque sustinueritis in eis iacturam vobis nostra excellentia
restituet et restaurabit. Ad huius autem nostre concessionis memoriam
presens privilegium per manus Maximiani de Brundusio
nostri notarii. um bulla plumbea typario nostro impressa
iussimus roborari. Anno mense et indictione subscriptis.
Datum in urbe felici Panormi per manus Mathei regii Cancellarii
anno dominice Incarnationis millesimo centesimo nonagesimo primo
mense Madii none Indictionis. Regni vero domini nostri Tancredi [Page 169]